
1 

 

  

 

PLÁN ROZVOJE SPORTU   

V OBCI RADIM 

 

(2018 – 2022) 

 

 

 



2 

 

 

1. Úvod 
 Účelem tohoto plánu je rozvoj sportu v obci Radim na Jičínsku  ve smyslu § 6 odst. 2 

zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů. Dokument je zpracován 

pro roky 2018 – 2022. Cílem je podpořit sport ve všech jeho rovinách, vytyčit strategie rozvoje 

sportu a stanovit způsob financování podpory sportu v malé obci. 

 

 

2. Základní charakteristika obce Radim 
 Obec Radim je malá obec, která se nachází v okrese Jičín v Královéhradeckém kraji, asi 6 

km severovýchodně od Jičína. Nadmořská výška je 306 m.n.m a žije zde 440 obyvatel (2018). Obec 

má 5 částí: Radim, Lháň, Podhájí, Studeňany a Tužín, které tvoří 4 katastrální území (Tužín a 

Podhájí tvoří jedno katastrální území). Obec je členem Svazku obcí Brada a místní akční skupiny 

Brána do Českého ráje. 

 Obec Radim získala své jméno podle Radimova dvora. Nejstarší zpráva o ní je z roku 1360. 

V Radimi byla škola již v roce 1736, od roku 1783 byla dvoutřídní. Větší škola byla postavena roku 

1784. Zásluhou místního faráře Jana Tobiáška vznikl roku 1860 v Radimi spolek divadelních 

ochotníků. V roce 1865 nahradilo zaniklé cechy společenstvo různých živností, poštovní úřad byl v 

Radimi zřízen v roce 1870. Před rokem 1900 zde vznikly dva sbory dobrovolných hasičů, 1903 byla 

založena tělocvičná jednota Sokol, její členové se zúčastňovali všesokolských sletů, pořádali výlety 

a divadelní představení. V roce 1908 byl založen Spořitelní a záložní spolek pro Radim a okolí 

(Kampelička) a roku 1926 byly vsi Radim a Lháň elektrifikovány. 

 

 

3. Současný stav 
 Obec Radim je místo s bohatou sportovní základnou a s potenciálem pro pohybové aktivity 

všech věkových kategorií. Obec se spolupodílí na financování sportu a kontroluje efektivnost 

vynaložených zdrojů. Zároveň tím obec naplňuje povinnost pečovat o vytváření podmínek pro 

uspokojování potřeb svých občanů, zejména potřeby ochrany a rozvoje zdraví, výchovy a 

vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku ( §2 a §35 zákona č. 

128/2000 Sb. o obcích). 

 V obci působí několik spolků, z nichž sport jako hlavní náplň má TJ Sokol Radim z.s a Sbor 

dobrovolných hasičů Radim. Obec podporuje tyto spolky v podobě finančních dotací na činnosti i 

provoz sportovních zařízení. Vedení obce si uvědomuje důležitost podpory těchto spolků neboť jsou 

hlavními nositely organizovaného sportu v obci. 

 

  

4. Přehled spolků a organizací zajišťujících sportovní činnost 

 

• TJ Sokol Radim z.s. 

 Dne 15. listopadu 1903 na ustavující valné hromadě v hostinci „U Růže“ založili pokrokoví 

občané Radimi a okolních obcí Sokol. Přihlásilo se 15 členů z Radimi, Studeňan, Dřevěnice, Lháně, 

Tužína a Soběraze. Prvním starostou byl zvolen Jakub Andrle, mlynář z Tužína. Zásada nově 

vzniklé jednoty zněla: „Nikdo nemůže být členem jednoty, aniž by pravidelně cvičil.“ 

 Za první světové války byla činnost Sokola po celou dobu přerušena, ale v roce 1919 se 

úspěšně obnovila; tehdy měla jednota 72 členů. V roce 1957 zahájil činnost oddíl stolního tenisu. V 

roce 1963 se dobudovalo také druhé volejbalové hřiště a o rok později vznikl volejbalový oddíl. Ve 

škole se zřídila tělocvična. V dalších letech byla činnost soustředěna na oddíly stolního tenisu, 

volejbalu a ZRTV. Členové jednoty se podíleli na úpravě rybníka a vybudování hráze. V roce 1975 

poprvé využíli kurtů organizátoři dřevěnických turnajů a tato spolupráce trvá dodnes. V roce 1977 



3 

byla dostavěna klubovna. Vznikl i oddíl nohejbalu. V roce 1984 uspořádal Sokol první letní tábor. 

Oddíl volejbalu vstoupil v roce 1988 do soutěží okresního přeboru s družstvy mužů, žen a žactva. 

Na konci 90. let byla obnovena činnost oddílu stolního tenisu. 

 Pro jednotu se stal důležitý rok 2000 – po 80 letech se začala stavět tělocvična. Má rozměry 

13x11 m a dokončena byla o rok později. V roce 2002 byla dokončena rekonstrukce sociálního 

zařízení, šaten a průchozí chodby a o rok později v červnu spolek oslavil 100 let od svého založení. 

Na podzim se na počest 100. výročí sázela na místním hřišti lípa. V roce 2005 bylo srovnáno hřiště 

na malou kopanou. O 5 let později získala obec Radim ocenění „sportovní vesnice“, na okrese Jičín 

patří k nejaktivnějším a to i díky Štěpánce Kořínkové, která se v tomto roce probojovala mezi 10 

nejlepších trenérů a cvičitelů našeho okresu. V tomto roce  také sokolové pomáhali s oslavou 650 

let Radimi. V roce 2011 došlo k výstavbě komína a zabudování krbových kamen v klubovně a v 

roce 2013 oslavila jednota 110 let své existence. 

 V současné době sdružuje jednota přes 150 členů ve 4 oddílech, předsedou je Ing. Štěpánka 

Kořínková. Jednota velmi aktivně pracuje s dětmi a mládeží. Pořádá a organizuje většinu 

sportovních akcí v obci ( např. tříkrálový turnaj, velikonoční turnaj ve stolním tenise žactva a mužů, 

turnaj trojic ve volejbale, turnaj čtveřic žactva ve volejbale, turnaj v barevném volejbale, turnaj v 

malé kopané, turnaj v šipkách, nohejbalový turnaj, rodinné a losované debly, posvícenský turnaj, 

Mikulášský turnaj trojic, vánoční turnaj žactva ve stolním tenise, účastní se mistrovských soutěží 

volejbalu a stolního tenisu žactva a dospělých, účastní se okresních a krajských kol atletiky a 

zimního pětiboje, organizuje tréninky dospělých a žactva ve volejbale a stolním tenise a kondiční 

cvičení pro ženy), pořádají kulturní a společenské akce (Sokolský ples, dětský maškarní karneval, 

čarodějnice, dětský den, letní tábor, letní posvícenská zábava, drakiáda, druhomájový průvod) a 

spolupracují s obcí na pořádání dalších společenských akcí ( např. oslava 650 let od první zmínky o 

obci Radim). 

   

• Sbor dobrovolných hasičů 

 Již v roce 1894 založili občané obce Radim Sbor dobrovolných hasičů. Přihlásilo se asi 40 

občanů. Od obce získali obecní hasičskou stříkačku a výzbroj pro pouhých 15 členů. To bylo 

impulsem pro založení dalšího spolku: Sbor dobrovolných hasičů 2. Sbory působily vedle sebe do 

roku 1921, kdy došlo ke sloučení, starostou se stal Josef Zikmund, velitelem Václav Bajer. 

 Roku 1925 sbor uspořádal Župní sjezd a při této příležitosti bylo ustaveno ženské družstvo, 

které ale působilo pouhé dva roky. V roce 1951 jsou rušeny hasičské sbory a nově nastupují Místní 

jednoty československého svazu hasičů. O rok později byla sboru přidělena motorová stříkačka. V 

dalších letech jsou pravidelně pořádány plesy a činnost je zaměřena na konání cvičení, požární 

hlídky a soutěže. Od roku 1955 se používá názvu Požární sbor. Hasiči zbudovali roku 1957 zděnou 

čekárnu a v roce 1959 vodní nádrž na dolním konci. Došlo i na nákup nového požárního auta a to v 

roce 1968. Hasiči se podíleli na výstavbě nové vodní nádrže (rok 1970) a na budování samoobsluhy 

(rok 1971). O rok později došlo k vybudování sušáku na hadice. Do funkce velitele je v roce 1978 

zvolen Jaroslav Sedláček mladší a po sloučení s Místní jednotou požární ochrany Tužín má sbor 43 

členů. V roce 1981 získává sbor novou motorovou stříkačku PPS 12. V listopadu 1986 byly 

ustaveny 2 oddíly v počtu 21 žáků. Soutěží žáci, dvě družstva mužů a jedno družstvo žen. V dalších 

letech je činnost slabší, ta je oživena až v roce 1994, kdy sbor slaví 100 let od založení a téhož roku 

se kupuje objekt od ZD, který bude sloužit jako sklad požární techniky. V roce 1999 je pořízena 

Avie, která je postupně upravována na požární vozidlo. 

 V roce 2008 sbor obdržel 5ks zásahových obleků a obuvi od KZS a od OÚ 11 ks 

vycházkových obleků. Na valné hromadě v roce 2010 byl ustaven novým starostou Karel Stříbrný 

mladší, opravila se požární zbrojnice a o rok později byla pořízena nová garážová vrata. V roce 

2012 byl na PPS osazen rozdělovač. 

 V současné době sbor sdružuje skoro 40 členů, z toho 13 žen. Funguje pouze oddíl mužů, 

ženy a děti nejsou organizovány. Hasiči pořádají ples a účastní se na pořádání dalších kulturních a 

společenských akcí (např. oslava 650 let od první zmínky o obci Radim, oslavy 606 let Tužína). 

Účastní se soutěží, pořádají okrskové soutěže, se starou technikou se účastní dalších hasičských 



4 

akcích, vypomáhají obci (postavení vánočního stromu, úklid půdních prostor obecní hospody před 

rekonstrukcí sociálního zařízení apod.) a nechybí ani jejich hlavní činnost a to jak v minulosti, tak i 

v současnosti (zásahy: požár hájenky na Podhájí, požár Ulrichovy stodoly ve Dřevěnici, požár lesa 

ve Dřevěnici a na Tužíně, požár okálu, požár kravína v Radimi, požár chalupy na Tužíně, požár u P. 

Vojtíška). 

 

• ZŠ a MŠ Radim 

 Dalším subjektem zajišťujícím především tělovýchovnou činnost dětí a mládeže je místní 

ZŠ a MŠ. Děti zde mají pravidelné hodiny tělesné výchovy v rozsahu dvou hodin týdně a neméně 

důležitá je též mimoškolní činnost v rámci družiny nebo jednotlivých zájmových kroužků. Využívá 

se hlavně malá tělocvična v budově školy, zahrada školy, sportovní hala a venkovní sportovní areál, 

který se nachází v blízkosti školy. 

 

 

1. Analýza sportovišť 

 
• Sportovní hala s klubovnou 

 Sportovní hala (parcelní číslo 180 v k.ú. Radim u Jičína) je využívána hlavně na sportovní 

činnost. Byla postavena v roce 2000 a její rozměry jsou 13x11 m. Vyhovuje tedy cvičení, ale hlavně 

stolnímu tenisu. Hraje se zde ale i badminton a volejbal. Spolu s halou byly dokončeny i šatny a 

sociální zařízení, které si  žádaly rekonstrukci. Hala je ve vlastnictví obce, ale je využívána hlavně 

spolkem TJ Sokol Radim z.s., který zde organizuje bohatou sportovní činnost a který má halu v 

dlouhodobém pronájmu. K hale náleží klubovna TJ Sokol Radim z.s. V roce 2017 došlo k 

rekonstrukci zastaralé a nevyhovující podlahy a k pořízení nové kuchyně v klubovně. Ve sportovní 

hale pravidelně cvičí hlavně žactvo a mládež. Je zde cvičení pro malé děti, volejbalová přípravka 

všech věkových kategorií, tréninky stolního tenisu mládaže a dospělých, cvičení žen, probíhají zde 

tréninky boxerů, pořádájí se turnaje, ať už volejbalové či ve stolním tenise, slouží k pronájmu 

veřejnosti a využívá ji i místí ZŠ. 

 Nevýhodou haly je její malá velikost a to jak pro tréninky volejbalu, tak i pro cvičení s 

malými dětmi, jelikož počet těchto dětí se lehce zvyšuje. V zimních měsících si musí spolek na 

tréninky volejbalu dospělých i dětí pronajímat vhodná krytá sportoviště v okolí. Hala se také 

pronajímala oddílu florbalu ze Železnice, bohužel kapacitně byla nedostatečná a tak došlo ke 

zrušení spolupráce. K vytápění haly slouží elektrické topné rohože, sociální zařízení a přilehlé šatny 

se vytápí přímotopem. Tento provoz je drahý a neúsporný. 

 

• Volejbalové kurty 

 Na pozemku č. 97/4 v k.ú. Radim u Jičína se nachází dva antukové volejbalové kurty. Jsou 

ve vlastnictví spolku TJ Sokol Radim z.s. Nacházejí se vedle sebe a mají rozměry 25x 24m. Trénuje 

zde oddíl volejbalu (muži, ženy, volejbalová přípravka), pořádají se volejbalové turnaje, tréninky a 

turnaj v nohejbale. Kurty byly vybudovány již v roce 1963, jednota se stará o jejich pravidelnou 

údržbu. 

 

• Hřiště na malou kopanou 

 Na pozemku č. 97/4 v k.ú. Radim u Jičína se nachází travnaté hřiště na malou kopanou. 

Hřiště je ve vlastnictví spolku TJ Sokol Radim z.s. Využívají ho děti k neorganizovaným tréninkům 

ve fotbale, muži na trénink v malé kopané, chodí sem cvičit děti z místní školy. Pořádá se zde turnaj 

v malé kopané. Hřiště má nedokonalý trávní povrch bez zavlažovacího systému a bez pravidelné 

údržby.   

 

 

• Pískoviště s travnatým rozběžištěm 

 Na stejném pozemku jako volejbalové kurty se nachází pískoviště pro skok daleký s travním 



5 

rozběžištěm. Slouží jak jednotě, tak i místní základní škole. Rekonstruováno bylo v roce 2007, kdy 

se usadily nové gumové obrubníky a navezl nový písek. Pískovičště by si zasloužilo nové 

rozběžiště. 

 

• Hrací prvek Pyramida 

 Na pozemku  č. 97/6  v k.ú. Radim u Jičína je situován hrací prvek Pyramida. Pozemek i 

hrací prvek vlastní obec Radim. Prvek je umístěn vedle klubovny TJ Sokol Radim z.s. a místní 

školy. Vedle prvku je volný prostor, který nabízí rozšíření o nové hrací prvky. Tento prostor je 

vhodný pro umístění dětských hracích prvků neboť se zde konají nejen sportovní, ale i kulturní a 

společenské akce, kterých se účastní děti i dospělí. Prostor je oplocen. 

 

• Hrací prvky na zahradě MŠ 

 Na pozemku  č. 97/2, pozemku č. 96/2 a na části pozemku 96/1 v k.ú. Radim u Jičína je 

zahrada místní ZŠ a MŠ. Je majetkem obce Radim a její celková výměra přesahuje 2000 m
2
. Je zde 

umístěn prolézací síťový prvek, dvě pružinová houpadla pro malé děti, houpačka ptačí hnízdo, 

pískoviště a dvě klouzačky. Hrací prvky byly instalovány nedávno. Nabízí se zde prostor pro 

umístění dalších herních prvků, ať už statických (různé prolézačky, kladina, branky na minifotbal 

apod.) nebo dynamických (houpačky, kládové houpadlo). Dále by byla možná realizace malého 

dopravního hřiště a doplnění příslušného vybavení (odstrkovadla pro nejmenší děti, kola, koloběžky) 

a to nejen pro děti MŠ, ale též pro děti ze základní školy. Celá zahrada je oplocena. 

 

• Školská zařízení 

 V 1. patře budovy ZŠ se nachází tělocvična, která je využívána jak pro hodiny tělesné 

výchovy, tak pro pohybové hry a mimoškolní aktivity. Školní tělocvična má rozměry 11 x 8 m a je v 

původním stavu, na oknech se nachází ochranné mříže. Je zde stará parketová podlaha a povětšinou 

staré vybavení (kruhy, šplhací tyč, švédská bedna, gymnastická koza, odrazový můstek, lavičky, 

žebřiny, žíněnky). Tělocvična je v provozu. 

 

• Umělá vodní plocha – rybník Bonda 

 Na parcele č. 684 v k.ú. Radim u Jičína se na 23 684 m
2 

rozkládá rybník Bonda. Je 

majetkem České republiky a hospodaří s ním státní podnik Povodí Labe v Hradci Králové. V 

minulosti sloužil rybník  převážně k rekreačně sportovnímu vyžití pro občany blízkých obcí, ale 

díky rozmachu soukromých bazénů došlo k útlumu. V současnosti došlo k vypuštění, opravě hráze, 

vyčištění a znovunapuštění rybníku. V letošním roce 2018 jsme zaznamenali opětovný zájem o 

vodní sporty (plavání) na této umělé vodní ploše. 

 

• Cykloturistika 

 Přes obec Radim vedou časté trasy cykloturistů, oblíbený je směr na Tužín, přes obec 

Chloumek a dál na Klepandu. Využívána je též zkratka z Valdic přes Žabík do Radimi. V obci 

Radim je hospoda U Růže, kde se cyklisté rádi zastavují na občerstvení. Pohostinství je v majetku 

obce a obec Radim bude usilovat o zachování  jeho provozu. 

 Obec podpořila projekt na vybudování cyklostezky mezi Radimí a obcí Dřevěnice. Celková 

délka by byla cca 700 m, vedla by podél silnice III. třídy 2861 a sloužila by pro obyvatele obou obcí. 

Byla by bezpečná i pro děti ze sousedství, které navštěvují naši školu. Realizace je zatím zdržena v 

důsledku neústupnosti  majitelů pozemků v k.ú. Dřevěnice, přes které by měla vést. 

 V minulosti byla oblíbená trasa ze Dřevěnic kolem rybníku Hlíza, která pokračovala až do 

Radimi. Sloužila nejen pro cyklisty, ale také pro pěší. Trasa vedla po pěšině 291/15 v katastrálním 

území Tužín obce Radim. Tento pozemek byl v minulosti odprodán soukromé osobě. I když jsou 

ujednány průchozí podmínky pro pěší, tak tato trasa není využívána tak hojně jako v minulosti. 

Navíc se v blízkosti této cesty vyskytují volně pobíhající psi z blízkého okolí, kteří neumožňují 

bezpečný průchod. Obnova této trasy již není možná, je ale možné hledat nová řešení a alternativy. 

 



6 

 

1. Forma podpory 
 

• Přímá podpora v rámci rozpočtu obce 

• na údržbu, provoz a modernizaci sportovních zařízení ve vlastnictví obce 

• na údržbu a rozvoj sportovišť, které nejsou majetkem obce 

• na sportovní akce 

• na činnost sportovních organizací 

 

• Propagační podpora 

• propagace sportovních akcí na www.obec-radim.cz a v Obecním zpravodaji 

• aktualizované webové stránky jednotlivých spolků 

• zveřejňování sportovních výsledků a úspěchů dosažených místními spolky nebo jednotlivci 

na www.obec-radim.cz a v Obecním zpravodaji 

 

• Koordinační a organizační podpora 

• pomoc s organizací sportovních akcí 

• podpora spolků a organizací 

• podpora při získávání dotací na projekty v oblasti sportu 

 

 

 

1. Přehled strategických záměrů 
• dostavba sportovní haly s příslušenstvím 

• dovybavení sportovní haly cvičebním nářadím a pomůckami 

• změna vytápění sportovní haly na úspornější režim 

• rekonstrukce vchodových dveří a vybudování čisté zóny ve sportovní hale 

• rekonstrukce antukových kurtů 

• vybudování osvětlení u antukových hřišť 

• údržba pískoviště a vybudování nového rozběžiště s umělým povrchem 

• vybudování multifunkčního hřiště 

• dovybavit pozemek č. 97/6 dalšími hracími prvky 

• rekonstrukce oplocení sportovního areálu 

• údržba a rekonstrukce objektu klubovny 

• doplňování opotřebovaného sportovního vybavení (sítě, míče, apod.) 

• dovybavení hasičského sboru kvalitním vybavením pro hasičský sport 

• založit a vést hasičský oddíl žactva 

• dovybavit zahradu MŠ a ZŠ dalšími hracími prvky 

• vybudovat malé dopravní hřiště na zahradě MŠ 

• diskuze o prostoru tělocvičny ZŠ (tělocvična/ družina/ jiné využití pro ZŠ) 

• aktualizace webových stránek spolků 

• vedení kroniky spolků 

• vyvěšování zápisů ze schůzí  

• zveřejňování výsledků a sportovních úspěchů místních spolků 

• hledat nová řešení pro průchod kolem rybníku Hlíza 

  

 

 

1. Priority a vize 
 Hlavní prioritou je vytvořit pro občany Radimi a přilehlých obcí lepší podmínky ke sportu a 

pohybu. Cílem je poskytnout možnost zapojit se do nabízených pohybových aktivit a zajistit přístup 

na příslušná sportoviště s kvalitním vybavením. 

http://www.obec-radim.cz/
http://www.obec-radim.cz/


7 

 Cílenou kampaní chceme podpořit obyvatele k aktivnímu životu, oceňovat aktivní členy 

předsednictva klubu, trenéry nebo cvičitele a to především při práci s mládeží. Chtěli bychom 

zachovat dobrou komunikaci a aktivní podporu sportovních spolků, neboť jsou hlavním nositelem 

sportu v obci. Zlepšovat vztahy zástupců spolků a obce, vytvářet pozitivní vnímání sportovních 

aktivit i akcí a společně tak zlepšovat kvalitu života občanů. 

 Vypomáhat s hledáním dalších možností navýšení finančních zdrojů spolků (dotace, 

sponzoři, atd.) a  zajistit jim tak lepší finanční životaschopnost. 

 

 

 

2. Závěr 
 Plán rozvoje sportu obce Radim schválilo Zastupitelstvo obce Radim na svém zasedání 

konaném …................ 2018. K plánu rozvoje obce se vyjádřili zástupci hlavních spolků a 

organizací zajišťujících sportovní činnost. 

 Plán rozvoje sportu je zveřejněn na webových stránkách obce Radim www.obec-radim.cz 

nebo je dostupný ve fyzické podobě na OÚ Radim, Radim 8, 507 12 Radim, úřední hodiny: středa 

16- 19. 


